Wynika stąd konieczność, by przy czytaniu wyroków rotalnych, nawet gdy chodzi o twierdzenia teoretyczne, czyli „in iure”, mieć na uwadze naturę wyroku sądowego i konkretną kwestię sporną, o którą

---

*nequit nisi erumpat ex universis adiunctis, una simul sumptis ac pensatis” (coram Ferraro, Southvarcen. 11 VI 1970 n. 7).*

*„(Causa definienda est) omnibus a iudicibus pensatis et libratis, scilicet, confessionibus iudicialibus et extraiudicialibus asserti simulantibus, eiusdem educatione, forma mentis, patriae eius consuetudinibus vigentibus, traditionibus ab eiusdem stipatione plene acceptis, causa matrimonii contrahendi, ceterisque rerum et personae adiunctis quae causas esse potuerint motrices intentionis quacum contrahens ad matrimonium accesserit” (coram Anné, Vapicen. ceu Aquen. 18 VI 1969 n. 5; —, Romana 21 III 1970 n. 6).*

Po wyliczeniu elementów dowodowych, w decyzji coram Fagiolo czytamy: *„Haec tamen, cum non eandem habeant probationis vim, a iudice non sunt singulatim tantum pensanda, sed et simul ponderanda, ut tandem ex omnibus sententia feratur” (Romana 8 VI 1968 n. 3).*

*„Probatio illius actus ex natura rei numquam fieri potest directe: itaque fieri oportet indirecte, critice, iudicialiter, seu per examen aliorum entitatum — verborum, actionum, morum, institutionis et ingenii nupturientis — quae actum elicited fuisse revelant et suadent. Causa ipsa simulandi, quam vocant, in ambitu huius criticae probationis continetur, non secus ceterum ac simulantibus confessio, ex qua probatio exordiri solet” (coram Fiore, Luganen. 16 V 1966 n. 2).*

*„Nulla autem certa regula tradi hac in materia potest; tota enim res pendet non ex cortice verborum, sed ex omnibus circumstantiis causae diligenter perpendentibus” (coram Filipiak, Vindobonen. 8 XI 1963 n. 2. SRRD Vol. 55: 1963 s. 751).*

*„Probatio ergo sumi debet e confessione, extraiudiciali praesertim, simulantibus testibus nota tempore non suspecto, qui in iudicio deponant, corroborata per allatam assertae simulationis causam, una cum circumstantiis matrimonio antecedentibus, concomitantibus et subsequentibus” (coram Bonet, Valentina 15 V 1961 n. 4; podobnie coram Bonet, Baltimoren. 19 VI 1961 n. 3).*

<sup>7</sup> Wyrok coram Lefebvre, Parisien. z 9 XI 1968, w n. 5, sprzeciwia się decyzji sądu, do którego wniesiono apelację *„quia, in aestimandis probationibus adductis, nimio rigore sistit illa sententia in perpendendis asseverationibus testificantium sub earum cortice inspectis, quin rationem habuerit probationis coniecturalis e complexu circumstantiarum haustae, qua hisce in causis simulationis consensus potissimum utendum est”*.